
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 

 

din ____________20__                                                    Nr. ________ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

cu privire la modificarea unor hotărâri ale Consiliului de Administraţie al Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi  

Tehnologia Informaţiei  

 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. h), art. 10 alin. (1) lit. c), art. 26 şi art. 82 alin. (2) din 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, şi al art. 76 din 

Legea cu privire la actele normative  nr. 100/2017 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 34),  Consiliul de Administraţie  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenției Naționale pentru Reglementare 

în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (în continuare – ANRCETI) nr. 

38/2008 cu privire la  aprobarea Condiţiilor generale de licenţă pentru utilizarea resurselor 

de numerotare în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice  de comunicaţii electronice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 943) se modifică după 

cum urmează: 

1) În titlul şi în tot textul hotărârii, precum şi al anexei, textul „reţelelor şi 

serviciilor publice de comunicaţii electronice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

textul „reţelelor publice şi serviciilor de comunicaţii electronice accesibile publicului”, la 

forma gramaticală corespunzătoare; 

2) Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 9 alin. (1) al Legii comunicaţiilor electronice nr.241/2007 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art.679), cu 

modificările ulterioare, 

 În conformitate cu Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 

întreprinzător nr. 160/2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 170-175, 

art.494), cu modificările ulterioare, Procedurii privind administrarea resurselor de 

numerotare telefonică, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr. 58/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 257-258, art. 1018), cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliul de Administraţie”; 

3) În cuprinsul anexei, textul „servicii publice de comunicaţii electronice”, la orice 

formă gramaticală, se substituie cu textul „servicii de comunicaţii electronice accesibile 

publicului”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

lex:LPLP20071115241


2 

  

2. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 52/2008 cu privire la  

aprobarea Condiţiilor generale de licenţă pentru utilizarea canalelor sau frecvenţelor radio  

în scopul furnizării reţelelor şi serviciilor publice  de comunicaţii electronice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 944) se modifică după cum urmează: 

1) În titlul şi în tot textul hotărârii, precum şi al anexei, textul „reţelelor şi 

serviciilor publice de comunicaţii electronice”, se substituie cu textul „reţelelor publice şi 

serviciilor de comunicaţii electronice accesibile publicului”; 

2) Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 9 alin. (1) și art. 26 al Legii comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu 

modificările ulterioare, în conformitate cu Legea privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător, nr. 160/2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, 

nr. 170-175, art. 494), cu modificările ulterioare, Regulamentului privind regimul autorizării 

generale în domeniul comunicaţiilor electronice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

Administraţie al ANRCETI nr. 54/2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr.18-26, art. 71), Consiliul de Administraţie”; 

3) În cuprinsul anexei, textul „reţelelor și/sau serviciilor publice de comunicaţii 

electronice”, se substituie cu textul „reţelelor publice de comunicaţii electronice şi/sau 

serviciilor de comunicaţii electronice accesibile publicului”. 

4)  La punctul 3 şi punctul 6 subpunct 2) din anexă, textul „servicii publice de 

comunicaţii electronice”, se substituie cu textul „servicii de comunicaţii electronice 

accesibile publicului”. 

 

3. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 12/2009 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la interconectare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr. 53-54, art. 213) se modifică după cum urmează:  

1)  Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 46 alin. (5) al Legii comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu 

modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie”; 

2) În cuprinsul anexei, textul „serviciilor publice de comunicaţii electronice”, se 

substituie cu textul „serviciilor de comunicaţii electronice accesibile publicului”; 

3) La punctul 1 din anexă, textul „reţelelor și/sau serviciilor publice de comunicaţii 

electronice”, se substituie cu textul „reţelelor publice de comunicaţii electronice şi/sau 

serviciilor de comunicaţii electronice accesibile publicului”; 

4) La punctul 23 subpunct 2 din anexă, textul „servicii publice de telefonie”, se 

substituie cu textul „ servicii de telefonie accesibile publicului”. 

 

           4. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 80/2009 cu privire la 

aprobarea Condiţiilor speciale de licenţă privind utilizarea numerelor cu acces gratuit pentru 

apelant Freephone în reţelele publice de comunicaţii electronice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 945) se modifică după cum urmează: 

1) Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 9 alin. (1) lit. h) și art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor 

electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr.399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie”; 



3 

             2) Punctul 1 din anexă va avea următorul cuprins: 

             „Prezentele condiţii speciale de licenţă sunt elaborate întru implementarea Planului 

Naţional de Numerotare (PNN), aprobat prin Ordinul Ministerului Tehnologiei Informaţiei 

şi Comunicaţiilor nr. 15/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 78-80, 

art. 298), cu modificările şi completările ulterioare, şi a Procedurii privind administrarea 

resurselor de numerotare telefonică, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

ANRCETI nr. 58/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 257-258, 

art.1018), cu modificările ulterioare”. 

 

5. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 81/2009 cu privire la 

aprobarea Condiţiilor speciale de licenţă privind utilizarea numerelor pentru serviciile cu 

tarif special Premium rate în reţelele de comunicaţii electronice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 946) se modifică după cum urmează: 

1) Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 9 alin. (1) lit. h) și art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor 

electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr.399-410, art. 679), cu modificările ulterioare; 

Întru implementarea Planului Naţional de Numerotare (PNN), aprobat prin Ordinul 

Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor nr. 15/2010 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2010, nr. 78-80, art. 298), cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul de Administraţie ”; 

2) La punctul 2 din anexă, textul „reţele şi/sau servicii publice de comunicaţii 

electronice”, se substituie cu textul „reţele publice de comunicaţii electronice şi/sau servicii 

de comunicaţii electronice accesibile publicului”; 

3) La punctul 6 lit. f) din anexă, sintagma „servicii de comunicaţii electronice 

publice”, se substituie cu sintagma „servicii de comunicaţii electronice accesibile 

publicului”;  

4) La punctul 11 din anexă, textul „Codul audiovizualului, nr. 260-XVI, 

27.07.2006”, se substituie cu textul „Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.462-466, 

art.766)”. 

 

 6. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 28/2010 pentru aprobarea 

Condiţiilor speciale de licenţă privind utilizarea numerelor non-geografice pentru reţele 

mobile virtuale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 947) se 

modifică după cum urmează: 

1)  În clauza de adoptare, textul „serviciilor publice de telefonie mobilă”, se 

substituie cu textul „serviciilor de telefonie mobilă accesibile publicului”. 

2) La punctele 1, 7 şi 10 subpunctul 1) din anexă, textul „servicii publice de 

comunicaţii electronice”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „servicii de 

comunicaţii electronice accesibile publicului”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

3)  La punctul 3 din anexă, textul „reţele şi servicii publice de comunicaţii 

electronice mobile”, se substituie cu textul „reţele publice şi servicii de comunicaţii 

electronice mobile accesibile publicului”; 

4)  La punctul 6 subpunctele 1) şi 3) şi punctul 10 subpunctul 8) din anexă, textul 

„servicii publice de comunicaţii electronice mobile”, se substituie cu textul „servicii de 

comunicaţii electronice mobile accesibile publicului”. 



4 

7. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr.59/2010 cu privire la 

stabilirea tarifelor pentru resursele de numerotare telefonică (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2010, nr. 257-258, art. 1019) se modifică după cum urmează: 

1) În titlul şi în tot textul hotărârii şi al anexei, cuvântul „telefonică” se exclude;  

2) Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 9 alin. (1) lit. h) şi art. 82 alin. (2) şi ţinând cont de art. 12, alin. (1), 

art. 29 alin. (3) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, 

Consiliul de Administraţie”. 

 

        8. În Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 19/2011 pentru 

aprobarea condiţiilor speciale de licenţă privind utilizarea numerelor naţionale scurte de 

forma 116(xxx) pentru servicii armonizate la nivel european (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 949), clauza de adoptare se modifică și se 

expune în următoarea redacție: 

 „În temeiul art. 8 alin. (4) lit. d), art. 9 alin. (1) lit. h) și art. 10 alin. (1) lit. c) din 

Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare; 

În vederea creării cadrului necesar aplicării Deciziei Comisiei Europene 

2007/116/CE, modificată şi completată prin Decizia Comisiei Europene 2007/698/CE; 

Întru implementarea Planului Naţional de Numerotare (PNN), aprobat prin Ordinul 

Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor nr. 15/2010 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2010, nr. 78-80, art. 298), cu modificările şi completările ulterioare; 

În scopul asigurării respectării de către furnizorii de comunicaţii electronice a 

condiţiilor de utilizare a numerelor naţionale scurte de forma 116(xxx),, Consiliul de 

Administraţie ”. 

 

9. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr. 20/2011 cu privire la 

aprobarea Condiţiilor speciale de licenţă privind utilizarea numerelor independente de 

locaţie în reţelele publice de comunicaţii electronice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 185-191, art. 950) se modifică după cum urmează: 

1)  În clauza de adoptare, textul „art. 10 alin.(1) lit. c) și art. 63 alin. (7) din Legea 

comunicaţiilor electronice nr. 241- XVI din 15 noiembrie 2007” se substituie cu textul 

„art.9 alin. (1) lit. h) și art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea comunicaţiilor electronice 

nr.241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 

679), cu modificările ulterioare”; 

2) În clauza de adoptare, textul „pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), 

aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 905 din 28.07.2008” se exclude; 

3) În clauza de adoptare, textul „Procedura privind administrarea resurselor de 

numerotare telefonică, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr. 58 din 21.12.2010” se substituie cu textul „Procedura privind administrarea resurselor de 

numerotare telefonică, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr. 58/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 257-258, art.1018)”; 

4) În clauza de adoptare, textul „Planul Naţional de Numerotare, aprobat prin 

Ordinul Ministrului tehnologiei informaţiei şi comunicaţiilor, nr. 15 din 3 martie 2010” se 

substituie cu textul „Planul Naţional de Numerotare (PNN), aprobat prin Ordinul 



5 

Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor nr. 15/2010 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2010, nr. 78-80, art. 298), cu modificările şi completările ulterioare; 

5) În clauza de adoptare şi la punctul 3 din anexă, textul „serviciilor publice de 

comunicaţii electronice” se substituie cu textul „serviciilor de comunicaţii electronice 

accesibile publicului”;  

6) În cuprinsul anexei, textul „reţele şi servicii publice de comunicaţii electronice” 

se substituie cu textul „reţele publice de comunicaţii electronice şi/sau servicii de 

comunicaţii electronice accesibile publicului ”. 

 

10. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Președintele 

Consiliului de Administrație    Octavian RĂU 

 

Membrii Consiliului      Andrei MUNTEAN 

de Administraţie                     

         Marian POCAZNOI 


